Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin
Gabinete do Vereador Vinícius Nora

Camara Municipal de
Eng°  Paulo de Frontin

Protocolo  n°   .3313k)   de   CYTIO /c25

Livro  n° 	 Hs

Ass.

°P"))

INDICAÇÃO  f
i
kl° T r'\_-/2025

"Solicita que seja implementada nova base do Proeis para

atender os distritos de Morro Azul e Sacra Família.".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel

Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja implementado

"uma nova base do Proeis no municipio de Eng° Paulo de Frontin para atender os distritos de Morro Azul do

lingua  e Sacra Família do  lingua".

JUSTIFICATIVA

Considerando que é notório o crescimento da criminalidade e o avanço das drogas em todos o Estado do

Rio de Janeiro.

Considerando que temos apenas 2 viaturas para fazer todo o patrulhamento municipal.

Considerando os recentes e crescentes casos de homicídios em nossos distritos.

Considerando nossa extensa faixa territorial que, apesar de uma cidade pequena do interior, precisamos

levar em consideração que fazemos divisa com a baixada.

Considerando que uma nova base do Proeis custaria apenas cerca de 14 mil reais mensais aos cofres

públicos e reforçaria consideravelmente o policiamento ostènsivo em nossa cidade, trazendo mais segurança a toda

nossa população.

Pelo exposto, fica claro que a implementação de uma nova base do Proeis em nossa cidade trará benefícios

significativos para a comunidade.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  03 de junho de 2025.

de Almeida dos Santos Nora

Vereadoi Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n2  — 29  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.  Tel.:  (24)2463-
1212/1299

	Page 1